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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

 

 

1.  Spójna pomoc w czasie pandemii 

 

W 2020 r. podczas kryzysu związanego z COVID-19 europejskim małym i średnim 

firmom udzielono wsparcia w wysokości 29 mld euro w ramach instrumentów finansowych – 

podsumowuje Komisja Europejska. Sięgnięto po instrumenty kapitałowe i dłużne, gwarancje 

kredytowe i kapitał wysokiego ryzyka. Dzięki pomocy wiele przedsiębiorstw zdołało przetrwać 

na rynku i utrzymać zatrudnienie. 

Komisja Europejska opublikowała roczne sprawozdanie podsumowujące wdrażanie 

instrumentów finansowych w 2020 r. Ze sprawozdania wynika, że w 2020 r. w ramach 

instrumentów finansowych europejskim małym i średnim przedsiębiorstwom (MŚP), a także 

innym beneficjentom udzielono wsparcia w łącznej kwocie 29 mld euro. Z kwoty tej 21,6 mld 

euro przekazano z europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych (fundusze ESI)  

na wsparcie 478 tys. MŚP, w tym 375 tys. mikroprzedsiębiorstw (z czego 7 mld euro 

wykorzystano jako kapitał obrotowy). 

Instrumenty finansowe, takie jak instrumenty kapitałowe i dłużne, gwarancje kredytowe 

i kapitał wysokiego ryzyka, okazały się być wydajnym sposobem wykorzystania zasobów 

polityki spójności, szczególnie w czasach kryzysu. MŚP szczególnie dotkliwie odczuły skutki 

pandemii koronawirusa. Wielu pracownikom groziła utrata miejsc pracy, szczególnie  

w przedsiębiorstwach, które z trudem walczyły o przetrwanie. Instrumenty finansowe miały 

kluczowe znaczenie dla dostarczania wsparcia dla najbardziej potrzebujących MŚP,  

co pomogło złagodzić negatywne dla regionów i miast w UE skutki gospodarcze kryzysu 

związanego z koronawirusem. Szczególnie ważne okazały się instrumenty finansowe w ramach 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, które zapewniły pomoc w postaci takich 

produktów finansowych jak pożyczki, gwarancje oraz instrumenty kapitałowe. W porównaniu 

z 2019 r. wsparcie za pośrednictwem instrumentów finansowych otrzymało dodatkowe 365 tys. 

MŚP, co oznacza dziennie o około 1000 przedsiębiorstw więcej, czyli w sumie 478 tyś. MŚP 

w 2020 r. 

Instrumenty finansowe okazały się pomocne, zwłaszcza ze względu na swoją 

dodatkową elastyczność, zapewnioną przez inicjatywę inwestycyjną w odpowiedzi  

na koronawirusa (CRII) i inicjatywę inwestycyjną „plus” w odpowiedzi na koronawirusa 

(CRII+). Inicjatywy te pozwoliły państwom członkowskim łatwo przydzielać zasoby,  

w zależności od zmieniających się potrzeb beneficjentów. Inną kluczową cechą instrumentów 

finansowych jest efekt dźwigni, ponieważ mogą one przyciągnąć dodatkowe inwestycje  

ze strony inwestorów prywatnych lub publicznych. Ponadto są one oszczędnym sposobem 

dostarczania wsparcia, charakteryzującym się bardzo niskimi kosztami zarządzania i opłatami. 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211202_msp_pl.  

https://ec.europa.eu/poland/news/211202_msp_pl
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2. NextGenerationEU: 50 mld w obligacjach 

 

Plan przewiduje emisję długoterminowych obligacji UE o wartości 50 mld euro  

w okresie od stycznia do czerwca 2022 r., która zostanie uzupełniona krótkoterminowymi 

eurobonami. Na tej podstawie Komisja będzie nadal w stanie pokrywać wszystkie płatności 

należne w tym okresie w ramach Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności 

oraz wszystkich innych programów w ramach instrumentu na rzecz odbudowy 

NextGenerationEU. 

Obecny plan finansowania opiera się na najnowszych prognozach dotyczących 

przyszłych potrzeb w zakresie płatności w ramach NextGenerationEU. Biorąc pod uwagę,  

że Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, który stanowi 90% płatności  

w ramach NextGenerationEU, jest instrumentem opartym na wynikach, a płatności w 2022 r. 

będą ściśle powiązane z osiągnięciem celów pośrednich i końcowych w krajowych planach 

odbudowy i zwiększania odporności poszczególnych państw członkowskich, dokładne 

potrzeby w zakresie finansowania mogą się różnić. Informacje o wszelkich zmianach będą 

przekazywane uczestnikom rynku w sposób terminowy i przejrzysty. 

Komisja przyjęła również roczną decyzję w sprawie zaciągania pożyczek na 2022 r. 

Decyzja ta określa maksymalne kwoty pożyczek, jakie Komisja jest uprawniona zaciągnąć  

do końca tego roku. 

Emisje w 2022 r. dokonane będą w oparciu o doświadczenia z pomyślnego rozpoczęcia 

programu odbudowy NextGenerationEU w 2021 r. Od czerwca 2021 r. Komisja pozyskała  

71 mld euro na rzecz NextGenerationEU za pośrednictwem długoterminowych obligacji UE – 

z czego 12 mld euro za pośrednictwem pierwszej w historii emisji zielonych obligacji 

NextGenerationEU. Ponadto w obrocie pozostają wyemitowane przez Komisję eurobony  

o wartości około 20 mld euro. Na tej podstawie Komisja wypłaciła państwom UE 54,15 mld 

euro płatności zaliczkowych w ramach Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania 

Odporności oraz ponad 6 mld euro w ramach innych programów UE, które również  

są finansowane z NextGenerationEU. W 2021 r. w pełni uwzględniono wszystkie wnioski  

o płatność. 

W 2022 r. Komisja zamierza emitować zarówno obligacje konwencjonalne, jak i zielone 

obligacje NextGenerationEU – w obu przypadkach poprzez konsorcja i w drodze aukcji. 

Krótkoterminowe eurobony będą nadal emitowane wyłącznie w drodze aukcji. Po pomyślnym 

wdrożeniu programu aukcyjnego we wrześniu Komisja będzie dalej rozwijać stosowanie aukcji 

jako formy emisji. Dokładne proporcje emisji w drodze aukcji i emisji przez konsorcja będą 

zależały od warunków rynkowych i konkretnych potrzeb Komisji w zakresie finansowania. 

Komisja będzie również nadal obecna na rynku w kontekście innych programów 

finansowania (europejski mechanizm stabilizacji finansowej, SURE i pomoc makrofinansowa), 

których szacowana kwota finansowania w okresie od stycznia do czerwca 2022 r. wyniesie 

łącznie około 5,5 mld euro. 

W czerwcu 2022 r. Komisja ogłosi swoje plany emisji na drugą połowę roku. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211214_NextGenerationEU_pl.  

https://ec.europa.eu/poland/news/211214_NextGenerationEU_pl
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3. VAT na nowe czasy 

 

Komisja Europejska z zadowoleniem przyjmuje osiągnięte 7 grudnia przez unijnych 

ministrów finansów porozumienie w sprawie aktualizacji przepisów regulujących stawki 

podatku od wartości dodanej (VAT) w odniesieniu do towarów i usług. Nowe przepisy 

zapewnią rządom większą elastyczność w zakresie stosowania stawek VAT i zapewnią równe 

traktowanie państw członkowskich UE. Jednocześnie zaktualizowane przepisy to dostosowanie 

stawek VAT do wspólnych priorytetów UE, takich jak przeciwdziałanie zmianie klimatu, 

wspieranie cyfryzacji i ochrona zdrowia publicznego. Kolejnym etapem są konsultacje  

z Parlamentem Europejskim dotyczące ostatecznego kształtu tekstu. 

Obecne przepisy UE dotyczące stawek VAT mają prawie trzydzieści lat i pilnie 

wymagają unowocześnienia ze względu na zmiany w ogólnych przepisach dotyczących VAT 

na przestrzeni lat. Dlatego w 2018 r. Komisja zaproponowała reformę stawek VAT. 

Porozumienie z 7 grudnia zapewni pełne dostosowanie unijnych przepisów dotyczących 

VAT do wspólnych priorytetów politycznych UE. Odbędzie się to przez: 

 Aktualizację wykazu towarów i usług (załącznik III do dyrektywy VAT),  

w odniesieniu do których wszystkie państwa członkowskie mogą stosować 

obniżone stawki VAT. Do wykazu dodano nowe produkty i usługi, które służą 

ochronie zdrowia publicznego, są korzystne dla środowiska oraz wspierają 

transformację cyfrową. Po wejściu w życie przepisów państwa członkowskie po raz 

pierwszy będą mogły zwolnić z VAT niektóre towary i usługi, które uznano  

za zaspokajające podstawowe potrzeby. 

 Eliminacja do 2030 r. możliwości stosowania przez państwa członkowskie 

obniżonych stawek i zwolnień w odniesieniu do towarów i usług uznanych  

za szkodliwe dla środowiska i dla celów UE w zakresie zmiany klimatu. 

 Udostępnienie wszystkim państwom odstępstw i zwolnień w odniesieniu  

do określonych towarów i usług, obecnie obowiązujących ze względów historycznych 

w niektórych państwach członkowskich, w celu zapewnienia równego traktowania  

i uniknięcia zakłóceń konkurencji. Istniejące odstępstwa, które nie są uzasadnione 

celami polityki publicznej innymi niż wsparcie unijnych działań w dziedzinie klimatu, 

będą musiały zostać zniesione do 2032 r. 

Nowe przepisy są poparte wcześniejszym uzgodnieniem, zgodnie z którym VAT  

ma być uiszczany w państwie członkowskim konsumenta, a nie w państwie członkowskim 

dostawcy. W związku z tym większa różnorodność stawek (zgodnie z obecnymi ustaleniami) 

będzie mniej zakłócać funkcjonowanie jednolitego rynku lub powodować zakłócenia 

konkurencji. Jednocześnie pozwoli to uniknąć mnożenia się stawek obniżonych, co zagroziłoby 

zdolności państw członkowskich do uzyskania dochodu w okresie po pandemii COVID-19. 

W nadchodzących latach państwa członkowskie będą musiały kontynuować starania  

na rzecz zapewnienia trwałej odbudowy po pandemii COVID-19 i intensywnie inwestować  

w transformację ekologiczną i cyfrową. W tym kontekście szczególne znaczenie ma ochrona 

dochodów publicznych. Dlatego też w zaktualizowanych przepisach określono również 

minimalny poziom stawek obniżonych, a także maksymalną liczbę towarów i usług  

w załączniku III, w odniesieniu do których państwa członkowskie mogą stosować te stawki 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_18_185
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(szczegółowe informacje można znaleźć w pytaniach i odpowiedziach). Po raz pierwszy jednak 

państwa członkowskie będą mogły również stosować jedną obniżoną stawkę poniżej 5 proc. 

lub zwolnić z podatku VAT niewielką liczbę pozycji figurujących w wykazie. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211207_VAT_reform_pl. 

 

 

4. 2,5 mld euro na walkę z niedożywieniem 

 

Ta niezbędna pomoc zostanie przeznaczona na wsparcie krajów partnerskich w Afryce, 

Azji, rejonie Oceanu Spokojnego, w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach, a priorytetem ich 

współpracy z UE będzie kwestia żywnościowa. UE będzie finansować działania w sektorach 

związanych z żywieniem, takich jak rolnictwo, woda, warunki sanitarne i higiena, ochrona 

socjalna, opieka zdrowotna oraz edukacja, aby przyczynić się do poprawy wyników w zakresie 

żywienia, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet, nastolatków i dzieci poniżej piątego roku 

życia. 

Komisja współpracuje z państwami członkowskimi UE w ramach partnerstwa poprzez 

wspólne programowanie (np. w Laosie) lub w celu zwiększenia inwestycji w żywienie poprzez 

wykorzystanie współfinansowania. UE będzie dążyć do zwiększenia swojego wpływu, 

przyjmując podejście „Drużyna Europy”. 

Unijne finansowanie pomocy humanitarnej pomoże zapewnić pomoc ratującą życie  

i udzielaną w zależności od potrzeb, wspierając osoby znajdujące się w najtrudniejszej sytuacji 

w sytuacjach kryzysowych w Afganistanie, Jemenie, Etiopii i Sahelu. 

Na całym świecie prawie 3 mld ludzi nie jest w stanie sobie pozwolić na zdrową dietę. 

UE inwestuje we wspieranie systemów żywnościowych sprzyjających włączeniu społecznemu, 

które obejmują gospodarczy, społeczny i środowiskowy wymiar zrównoważonego rozwoju. 

Stanowi to część szerszych unijnych ram strategii „Od pola do stołu” w ramach Europejskiego 

Zielonego Ładu i określonych w planie działania na rzecz żywienia. 

W latach 2021–2024 UE zobowiązuje się przeznaczyć co najmniej 2,5 mld euro  

(1,4 mld euro na rozwój i 1,1 mld euro na pomoc humanitarną) na współpracę międzynarodową 

ukierunkowaną na kwestię żywnościową. 

Na pierwszym szczycie „Żywność na rzecz wzrostu”, który odbył się w 2013 r., UE 

zobowiązała się przeznaczyć 3,5 mld euro w latach 2014–2020 na poprawę żywienia w krajach 

partnerskich. Do 2020 r. zobowiązanie to nie tylko zostało zrealizowane, ale zostało 

przekroczone o 800 mln euro. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211208_food_pl.  

 

 

https://ec.europa.eu/poland/news/211207_VAT_reform_pl
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6b8b10e4-c103-42d7-ae08-f8604ae8dfab/language-en/format-PDF/source-241971867
https://ec.europa.eu/poland/news/211208_food_pl
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5. Porozumienie w sprawie Europejskiego Roku Młodzieży 

 

Komisja Europejska z zadowoleniem przyjęła porozumienie polityczne osiągnięte przez 

Parlament Europejski i Radę w sprawie ogłoszenia roku 2022 Europejskim Rokiem Młodzieży. 

Po ogłoszeniu przez przewodniczącą Ursulę von der Leyen w orędziu o stanie Unii za 2021 r., 

że rok 2022 należy poświęcić tym, którzy poświęcili tak wiele innym, w październiku br. 

Komisja przedłożyła współprawodawcom formalny wniosek w sprawie ogłoszenia roku 2022 

Europejskim Rokiem Młodzieży. 

Przez cały 2022 r. Komisja będzie koordynować wiele różnych działań w ścisłej 

współpracy z Parlamentem Europejskim, państwami członkowskimi, władzami regionalnymi  

i lokalnymi, organizacjami młodzieżowymi i samą młodzieżą. Inicjatywy realizowane  

w ramach Europejskiego Roku Młodzieży otrzymają wsparcie w wysokości 8 mln euro 

z Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności. Finansowanie to będzie pochodzić 

z dodatkowych środków na 2022 r. przydzielonych przez władzę budżetową na Europejski Rok 

Młodzieży. Znaczny wkład w realizację celów i działań tego Europejskiego Roku wniosą 

również inne programy i instrumenty unijne. Młodzi Europejczycy otrzymają wiele możliwości 

zdobycia wiedzy, umiejętności i kompetencji pomocnych w ich rozwoju zawodowym, a także 

uczestniczenia jako obywatele w kształtowaniu przyszłości Europy. 

Aby uhonorować, wspierać i angażować młode osoby we wszystkich obszarach,  

w ramach Europejskiego Roku Młodzieży będziemy dążyć do osiągnięcia czterech celów: 

 Przywrócenie dobrych perspektyw dla młodych osób, w szczególności naprawienie 

negatywnych skutków pandemii COVID-19, które ich dotknęły, oraz ukazanie 

możliwości, jakie oferują młodzieży i całemu społeczeństwu zielona i cyfrowa 

transformacja oraz inne unijne polityki. 

 Pomaganie osobom młodym, zwłaszcza tym o mniejszych szansach, wywodzącym się 

z różnych środowisk defaworyzowanych lub należącym do szczególnie wrażliwych  

i zmarginalizowanych grup społecznych, w zdobywaniu odpowiedniej wiedzy  

i kompetencji (m.in. poprzez pracę z młodzieżą), tak aby mogły stać się aktywnymi  

i zaangażowanymi obywatelami, zainspirowanymi europejskim poczuciem 

przynależności. 

 Pomaganie młodym ludziom w lepszym poznaniu wielorakich możliwości, które 

mają do dyspozycji, i aktywne promowanie ich szans na szczeblu unijnym, 

krajowym, regionalnym i lokalnym, aby wspierać ich rozwój osobisty, społeczny  

i zawodowy oraz sytuację ekonomiczną. 

 Włączenie polityki młodzieżowej w główny nurt wszystkich odpowiednich 

obszarów polityki Unii zgodnie ze strategią UE na rzecz młodzieży na lata 2019–2027, 

aby zachęcić do uwzględniania perspektywy młodzieży przy wyznaczaniu kierunków 

polityki na wszystkich szczeblach. 

Wszystkie te działania i możliwości zaangażowania powinny wywrzeć trwały wpływ  

i stanowić dorobek, którzy utrzyma się długo po 2022 r. Chociaż istniejące programy UE  

na rzecz młodzieży, takie jak Erasmus+ i Europejski Korpus Solidarności, będą oczywiście 

odgrywać kluczową rolę w realizacji i finansowaniu działań, to Europejski Rok Młodzieży  

ma mieć charakter międzysektorowy i opierać się na wszystkich politykach UE. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/SPEECH_21_4701
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5226
https://europa.eu/youth/strategy_pl
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pl
https://europa.eu/youth/solidarity_pl
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W trakcie Europejskiego Roku spodziewane jest uruchomienie kilku inicjatyw 

przewodnich obejmujących różne obszary polityki, na przykład nowej inicjatywy ALMA, 

która ma pomóc młodym osobom niekształcącym się, niepracującym ani nieszkolącym się  

w odnalezieniu się na rynku pracy poprzez połączenie wsparcia na kształcenie, szkolenie 

zawodowe lub zatrudnienie w ich kraju macierzystym ze stażem w innym państwie UE. 

Europejski Rok Młodzieży będzie również iść w parze z wdrażaniem instrumentu 

NextGenerationEU, który na nowo otwiera perspektywy dla młodych ludzi, m.in. poprzez 

tworzenie wysokiej jakości miejsc pracy oraz możliwości kształcenia i szkolenia dla Europy 

przyszłości, a także wspiera uczestnictwo młodych ludzi w życiu społecznym. 

Porozumienie polityczne osiągnięte przez Parlament Europejski, Radę i Komisję musi 

jeszcze zostać formalnie zatwierdzone przez Parlament Europejski i Radę. Inauguracja 

Europejskiego Roku Młodzieży ma nastąpić w styczniu, podczas prezydencji francuskiej. 

Pełny program działań i dalsze informacje będą dostępne na Portalu Młodzieżowym. 

Do końca 2023 r. Komisja przedłoży sprawozdanie na temat realizacji, wyników i ogólnej 

oceny inicjatyw. Zostaną w nim również przedstawione propozycje dotyczące dalszych 

wspólnych działań na rzecz młodzieży, które umocnią dorobek Europejskiego Roku. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211208_youth_pl.  

 

 

6. Erasmus+ na przyszły rok 

 

Dzięki zwiększonemu budżetowi na przyszły rok o wartości prawie 3,9 mld euro 

program Erasmus+ nadal będzie oferował możliwości odbywania studiów za granicą, staży, 

praktyk zawodowych i wymian pracowników. Nadal wspierane będą również projekty 

współpracy transgranicznej w różnych obszarach kształcenia i szkolenia, młodzieży i sportu. 

Oprócz ogólnego zaproszenia do składania wniosków roczny program prac zawiera także inne 

planowane działania, takie jak inicjatywa dotycząca europejskich szkół wyższych. 

Program w dalszym ciągu będzie wspierał młodych ludzi i zachęcał ich do uczestnictwa 

w życiu demokratycznym, w szczególności wspierając cele Europejskiego Roku Młodzieży 

2022, zapowiedzianego w orędziu o stanie Unii z września 2021 r. W 2022 r. wzmożone zostaną 

również główne działania w zakresie mobilności i współpracy. 

Główne nowości wprowadzone w ogłoszonych zaproszeniach do składania wniosków 

to: 

 Projekty na przyszłość: Nowe projekty na dużą skalę będą wspierać wysokiej jakości 

edukację cyfrową sprzyjającą włączeniu oraz dostosowanie systemów kształcenia  

i szkolenia do transformacji ekologicznej.  

 Więcej wymian z państwami trzecimi: Dzięki środkom z instrumentów zewnętrznych 

UE państwa trzecie będą mogły uczestniczyć w ukierunkowanych projektach  

i wymianach, zwłaszcza w dziedzinie kształcenia i szkolenia zawodowego oraz sportu. 

https://europa.eu/next-generation-eu/index_pl
https://europa.eu/youth/home_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/211208_youth_pl
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/european-education-area/european-universities-initiative_pl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5226
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5226
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 Program DiscoverEU bardziej dostępny dla wszystkich: Program DiscoverEU 

oferuje 18-latkom możliwość podróżowania po Europie. Każdego roku odbywają się 

dwie tury składania wniosków o bezpłatne bilety. Począwszy od 2022 r. odbywać się 

będą tury skierowane do odpowiednich organizacji, aby umożliwić jeszcze większej 

liczbie młodych ludzi o mniejszych szansach udział w programie. Będą oni mogli 

skorzystać z bardziej ukierunkowanego wsparcia i finansowania. 

 UE bliżej szkół: Uczenie się o celach i funkcjonowaniu Unii Europejskiej stanowi 

istotny element propagowania postaw obywatelskich oraz wspólnych wartości  

w zakresie wolności, tolerancji i niedyskryminacji.  

 Prostszy system finansowania projektów współpracy: W ramach partnerstw 

współpracy program Erasmus+ umożliwia beneficjentom składanie wniosków  

o otrzymanie ryczałtu na realizację swoich projektów. Znacznie zmniejsza to obciążenie 

administracyjne związane ze składaniem wniosków, zarządzaniem projektem  

i zadaniami sprawozdawczymi. 

Każdy podmiot publiczny lub prywatny działający w dziedzinie kształcenia, szkolenia, 

młodzieży i sportu może ubiegać się o dofinansowanie z pomocą agencji krajowych programu 

Erasmus+ z siedzibą we wszystkich państwach członkowskich UE i państwach trzecich 

stowarzyszonych z Programem oraz Europejskiej Agencji Wykonawczej ds. Edukacji  

i Kultury. 

Szczegółowe informacje na temat konkretnych działań i związanych z nimi terminów 

składania wniosków są dostępne w dokumentach opublikowanych na specjalnej stronie 

internetowej. 

Całkowity budżet programu Erasmus+ w latach 2021-2027 wynosi 26,2 mld euro, który 

dopełnia kwota około 2,2 mld euro z instrumentów zewnętrznych UE. Projekty Erasmus+  

w zakresie mobilności i współpracy wspierają transformację ekologiczną i cyfrową, 

jednocześnie promując aktywną postawę obywatelską i większy udział w życiu 

demokratycznym. Od początku pandemii COVID-19 program ten przyczynił się  

do zwiększenia odporności systemów kształcenia i szkolenia. Sprzyjanie włączeniu w dalszym 

ciągu pozostaje główną zasadą programu, by umożliwić większej liczbie osób uczenie się  

i udział w międzynarodowych projektach, a także by dotrzeć do większej liczby osób  

o mniejszych szansach. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211125_erasmus_pl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://europa.eu/youth/discovereu_pl
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pl/agencje-krajowe
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pl/agencje-krajowe
https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_1326
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_5402
https://ec.europa.eu/poland/news/211125_erasmus_pl
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7. Roaming na lata 

 

Podczas podróży po UE obywatele będą mogli dzwonić, wysyłać wiadomości tekstowe 

i korzystać z transferu danych mobilnych takiej samej jakości, jak w swoim kraju i bez 

ponoszenia dodatkowych kosztów. W każdym miejscu Europy poprawi się również dostęp  

do zgłoszeń alarmowych. Konsumenci będą mieli prawo do jasnych informacji, kiedy usługa, 

z której korzystają w roamingu, może być związana z niezaplanowanymi kosztami. 

Rozporządzenie wejdzie w życie 1 lipca 2022 r. 

W następstwie wniosku Komisji w sprawie nowego rozporządzenia w sprawie 

roamingu z lutego 2021 r. nowe przepisy wydłużą do 2032 r. korzyści płynące z korzystania  

z telefonu za granicą tak jak w kraju dla podróżnych oraz wprowadzą dodatkowe korzyści  

i ochronę dla konsumentów. 

Konsumenci podczas podróży będą mogli korzystać z bezpłatnego roamingu, na takim 

samym poziomie co w swoim kraju. Konsumenci, którzy zazwyczaj korzystają z usług 5G  

w kraju, będą również mogli korzystać z usług roamingu 5G, gdy będą one dostępne. Jeżeli 

określone czynniki będą mogły negatywnie wpłynąć na jakość roamingu, operatorzy będą 

zobowiązani do niezwłocznego informowania o tym swoich klientów. 

Podczas podróży za granicę może wystąpić potrzeba połączenia się z obsługą klienta, 

punktem informacyjnym czy ubezpieczycielem. Choć usługi te są często bezpłatne lub tańsze 

podczas korzystania w kraju, to konsumenci często ponoszą szokujące opłaty przy połączeniach 

zza granicy. Od tej pory operatorzy będą zobowiązani do odpowiedniego informowania swoich 

klientów o dodatkowych opłatach za granicą, aby umożliwić im dokonywanie świadomych 

decyzji w zakresie skorzystania z takich usług. 

Podróżni mogą ponosić zaskakująco wysokie koszty, gdy ich telefon połączy się z inną 

siecią niż naziemna, na przykład podczas podróży samolotem lub statkiem. Nowe 

rozporządzenie gwarantuje skuteczniejsze informowanie i automatyczne przerwanie takiej 

usługi, gdy koszt osiągnie 50 euro lub inny z góry określony limit. Operatorzy będą mogli 

oferować dodatkowe usługi, takie jak możliwość rezygnacji z roamingu w samolotach  

i na statkach. 

Łączność alarmowa ma kluczowe znaczenie dla ratowania życia. Nowe rozporządzenie 

zapewnia obywatelom lepszy i bezpłatny dostęp do zgłoszeń alarmowych wraz z lokalizacją 

osoby wykonującej połączenie. Operatorzy zapewnią, aby obywatele byli informowani  

o możliwości dostępu do służb ratunkowych za pośrednictwem jednolitego europejskiego 

numeru alarmowego 112 i innych alternatywnych sposobów dostępu dla osób  

z niepełnosprawnością, takich jak komunikacja tekstowa w czasie rzeczywistym lub dostęp  

do aplikacji. Do czerwca 2023 r. operatorzy będą automatycznie informować klientów  

za pośrednictwem wiadomości tekstowej o możliwych alternatywnych sposobach dostępu  

do służb ratunkowych. 

 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211209_roaming_pl.  

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_653
https://ec.europa.eu/poland/news/211209_roaming_pl
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8. Kodeks współpracy policyjnej 

 

Na obszarze bez granic wewnętrznych przestępcy nie mogą być w stanie schronić się 

przed policją, przemieszczając się do innego państwa członkowskiego. Dlatego Komisja 

Europejska przedstawiła unijny kodeks współpracy policyjnej, aby ułatwić współpracę 

organów ścigania z różnych krajów Unii i zapewnić funkcjonariuszom policji nowocześniejsze 

narzędzia wymiany informacji. 

Jako że działalność dużej części przestępców ma charakter transgraniczny, 

funkcjonariusze policji w UE muszą być w stanie szybko nawiązać skuteczną współpracę. 

Kodeks współpracy policyjnej – który obejmuje zalecenie w sprawie operacyjnej współpracy 

policyjnej i nowe przepisy dotyczące wymiany informacji – pomoże usprawnić operacje 

transgraniczne, zapewni jasne kanały i ramy czasowe wymiany informacji oraz zwiększy rolę 

Europolu. Ponadto zmienione przepisy dotyczące zautomatyzowanej wymiany niektórych 

kategorii danych pomogą znacznie skuteczniej ustalać powiązania między przestępstwami  

w całej UE. Pozwoli to wyeliminować luki informacyjne, skuteczniej zapobiegać 

przestępczości oraz skuteczniej wykrywać przestępstwa i prowadzić w ich sprawie 

dochodzenia w UE, a także zwiększyć bezpieczeństwo wszystkich obywateli w Europie. 

Komisja przedstawiła także sprawozdanie z ogólnych postępów w realizacji strategii UE  

w zakresie unii bezpieczeństwa. 

Proponowane środki obejmują: 

 Zalecenie w sprawie operacyjnej współpracy policyjnej, ustanawiające wspólne 

standardy współpracy między funkcjonariuszami policji, którzy uczestniczą  

we wspólnych patrolach i działają na terytorium innego państwa członkowskiego. 

Obejmuje ono wspólny wykaz przestępstw, w przypadku których można prowadzić 

pościgi transgraniczne, oraz przewiduje bezpieczne komunikatory dla funkcjonariuszy 

policji, które umożliwią im porozumiewanie się z ich odpowiednikami podczas 

prowadzenia operacji w innych krajach UE.  

 Nowe zasady dotyczące wymiany informacji między organami ścigania z państw 

członkowskich. Funkcjonariusze policji w jednym państwie członkowskim powinni 

mieć taki sam dostęp do informacji, którymi dysponują ich koledzy w innym państwie 

członkowskim, na tych samych warunkach.  

 Zmienione zasady dotyczące zautomatyzowanej wymiany danych na potrzeby 

współpracy policyjnej w ramach konwencji z Prüm. Wprowadzone zmiany usprawnią, 

ułatwią i przyspieszą wymianę danych oraz pomogą w identyfikowaniu przestępców.  

 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211208_code_pl.  

 

 

https://ec.europa.eu/info/files/third-progress-report-implementation-eu-security-union-strategy_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_1379
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_1379
https://ec.europa.eu/poland/news/211208_code_pl
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9. Zdrowie w EU: papierosy do wygaszenia 

 

Plan jest ambitny: za niecałe 20 lat w Unii Europejskiej palić ma nie więcej niż 5 proc. 

populacji – obecnie jest to 25 proc. O planach Komisji Europejskiej, jak to osiągnąć, 

skutecznych politykach antytytoniowych i leczeniu nikotynizmu dyskutowali eksperci 

zaproszeni na briefing prasowy w ramach cyklu „Środy o zdrowiu z Komisją Europejską” 

realizowanego przez Serwis Zdrowie PAP we współpracy z Przedstawicielstwem KE w Polsce. 

Dla przypomnienia: dym tytoniowy jest najlepiej udokumentowaną przyczyną chorób, 

jaka została do tej pory opisana. Rocznie na skutek palenia umiera na świecie ponad 8 mln 

osób. Wiemy, że dym tytoniowy zawiera ponad 7 tys. substancji chemicznych w jednym 

papierosie, z czego ponad 70 jest silnie rakotwórczych. 

Wydawałoby się, że wypierane przez nowe wyroby tytoniowe tradycyjne papierosy 

powoli stają się przebrzmiałym problemem. Rzeczywiście, w Polsce zainteresowanie  

e-papierosami przerosło wyobrażenie chyba nawet samych producentów. Jednak tradycyjne 

papierosy nadal cieszą się powodzeniem – sięga po nie codziennie ponad 1/4 dorosłych 

Polaków. Badania Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego z 2018 roku pokazują, że ponad 

70 proc. młodzieży w wieku 16 i 18 lat miało jakikolwiek kontakt z różnymi wyrobami 

tytoniowymi: po e-papierosa sięga aż 20 proc. chłopców i 19 proc. dziewcząt. To odsetki 

wyższe niż w innych krajach europejskich, co jest o tyle niepokojące, że wbrew reklamie to nie 

jest zdrowa alternatywa dla papierosów, a podgrzewany dym często jest wstępem do używania 

tradycyjnych. 

Zapowiadane zmiany są ewolucyjne, ponieważ polityka antytytoniowa liczy sobie tyle 

lat, ile upłynęło od zmiany ustroju w Polsce: pierwsze działania Rada Europejska podjęła  

w 1989 roku, przyjmując dyrektywę systematyzującą zasady dotyczące prezentacji wyrobów 

tytoniowych. Potem były kolejne. 

Wśród ostatnich należy zwrócić uwagę na cztery dokumenty regulujące sytuację rynku 

tytoniowego na terenie Unii: 

 dyrektywę w sprawie reklamy wyrobów tytoniowych z 2003 roku; 

 dyrektywę dotyczącą podatków i akcyzy z 2011 roku; 

 zalecenie Rady w sprawie środowisk wolnych od dymu tytoniowego z 2009 roku; 

 dyrektywę w sprawie wyrobów tytoniowych z 2014 roku. 

W ostatnim czasie miały zaś miejsce zmiany, których osoby niepalące mogły nie 

zauważyć, jak choćby ubiegłoroczne wyeliminowanie mentolu z rynku papierosów i tytoniu 

ciętego, który jest używany do skręcania papierosów, a także produktów z aromatem 

mentolowym. 

Oprócz mentolu wyeliminowano też smaki cukierkowe i waniliowe, które były 

atrakcyjne dla dzieci – w tej chwili są zakazane w produktach takich jak papierosy i tytoń  

do skręcania. W następnej kolejności zakaz ten powinien się rozszerzyć także  

na e-papierosy. 

Zdaniem ekspertów e-papierosy powinny być traktowane jako kontynuacja produktów 

nikotynowych, bo jeśli dzieci zaczynają „przygodę” z e-papierosami dwukrotnie zwiększa  

to ryzyko, że sięgną po tradycyjne papierosy. 

https://ec.europa.eu/poland/events/211001_health_pl
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Zdaniem zaproszonych ekspertów takie wnioski powinny znaleźć odzwierciedlenie  

w polityce regulacyjnej, ponieważ rynek producentów produktów tytoniowych jest bardzo 

kreatywny – na miejsce zakazanych wciąż pojawiają się nowe rozwiązania. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211203_smoking_pl.  

 

 

10. W Europie nie ma miejsca na nienawiść 

 

Liczba przypadków nawoływania do nienawiści i przestępstw z nienawiści gwałtownie 

wzrosła w całej Europie. Dlatego Komisja Europejska przedstawia inicjatywę mającą na celu 

rozszerzenie wykazu przestępstw w UE o nawoływanie do nienawiści i przestępstwa  

z nienawiści zgodnie z zapowiedzią przewodniczącej Ursuli von der Leyen zawartą w orędziu 

o stanie Unii z 2020 r. 

Aby sprostać temu ogólnounijnemu wyzwaniu, potrzebne są wspólne działania  

na szczeblu UE. Obecnie nie ma jednak podstawy prawnej do kryminalizacji nawoływania  

do nienawiści i przestępstw z nienawiści na poziomie UE. Należy rozszerzyć istniejący wykaz 

przestępstw w UE zawarty w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE), aby 

zapewnić minimalne wspólne zasady definiowania przestępstw i kar mające zastosowanie  

we wszystkich państwach członkowskich UE. Inicjatywa jest pierwszym krokiem w procesie 

rozszerzania wykazu przestępstw w UE. W następnej kolejności, zanim Komisja będzie mogła 

przedstawić wniosek ustawodawczy, inicjatywę muszą zatwierdzić państwa członkowskie. 

W inicjatywie wskazano powody rozszerzenia wykazu przestępstw  

w UE o nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści w świetle kryteriów 

określonych w art. 83 ust. 1 TFUE: 

 wymiar transgraniczny nawoływania do nienawiści i przestępstw z nienawiści: 

nawoływanie do nienawiści w internecie szybko się rozprzestrzenia, a styczność może 

mieć z nim każdy w dowolnym miejscu. Ideologie kryjące się za nawoływaniem  

do nienawiści i przestępstwami z nienawiści mogą rozwijać się na całym świecie i być 

szybko rozpowszechniane w internecie; za przestępstwa z nienawiści mogą być 

odpowiedzialne sieci, których członkowie pochodzą z kilku państw; 

 nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści jako obszar przestępczości: 

Komisja uważa, że nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści tworzą 

obszar przestępczości, ponieważ łączy je nieodłączna cecha szczególna, tj. „nienawiść” 

skierowana przeciwko osobom lub grupom osób charakteryzującym się (lub 

postrzeganym jako charakteryzujące się) tymi samymi cechami chronionymi; 

 nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści jako obszar szczególnie 

poważnej przestępczości: nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści  

są szczególnie poważnymi przestępstwami, ponieważ podważają wspólne wartości  

i prawa podstawowe UE zapisane w art. 2 i 6 Traktatu o Unii Europejskiej, jak również 

https://ec.europa.eu/poland/news/211203_smoking_pl
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:9e8d52e1-2c70-11e6-b497-01aa75ed71a1.0018.01/DOC_2&format=PDF
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w Karcie praw podstawowych Unii Europejskiej. Mają one negatywny wpływ na osoby, 

ich społeczności i całe społeczeństwo; 

 zmiany dotyczące przestępczości: obserwuje się stały wzrost tych dwóch zjawisk 

wynikający z różnych zmian i wydarzeń o charakterze gospodarczym, społecznym  

i technologicznym. Jednym z czynników przyczyniających się do tego wzrostu jest 

pandemia COVID-19; 

 brak rozwiązań alternatywnych wobec rozszerzenia wykazu przestępstw w UE: 

stopień kryminalizacji nawoływania do nienawiści i przestępstw z nienawiści różni się 

między państwami członkowskimi UE. Wyłącznie dzięki rozszerzeniu wykazu 

przestępstw UE o nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści możliwe 

będzie stworzenie skutecznego, kompleksowego i opartego na prawie karnym podejścia 

do tych zjawisk na poziomie UE, zapewniającego również spójną ochronę ofiarom 

takich czynów. 

 Po uzyskaniu zgody Parlamentu Europejskiego Rada musi jednomyślnie przyjąć 

decyzję uznającą nawoływanie do nienawiści i przestępstwa z nienawiści za inny obszar 

przestępczości, który spełnia kryteria określone w art. 83 ust. 1 TFUE. 

W dalszej kolejności Komisja może zaproponować przyjęcie przez Parlament 

Europejski i Radę zgodnie ze zwykłą procedurą ustawodawczą aktów prawnych 

ustanawiających minimalne zasady dotyczące określania przestępstw i kar związanych  

z nawoływaniem do nienawiści i przestępstwami z nienawiści. 

W opublikowanym badaniu zewnętrznym potwierdzono skalę i niepokojącą tendencję 

nawoływania do nienawiści i przestępstw z nienawiści. W trakcie pandemii wzrósł poziom 

przejawów nienawiści na przykład wobec Romów, Żydów, muzułmanów i osób pochodzenia 

azjatyckiego lub osób postrzeganych jako osoby takiego pochodzenia, w tym ataków i pobić  

na tle rasistowskim, brutalnego nękania, gróźb i nadużyć o charakterze rasistowskim. Ze źródeł 

wynika, że 52% młodych kobiet i dziewcząt doświadczyło przemocy w sieci, w tym gróźb  

i molestowania seksualnego, natomiast osoby z niepełnosprawnościami są bardziej niż inne 

osoby narażone na ryzyko bycia ofiarami przestępstw z użyciem przemocy, w tym przestępstw 

z nienawiści, a także na molestowanie. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/211209_stop_hate_pl.  

 

  

https://ec.europa.eu/poland/news/211209_stop_hate_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

 

 

1. Webinarium pt. „Granty na podniesienie potencjału instytucji i pracowników 

– pakiet Widening w Horyzoncie Europa” 

 

15 listopada odbyło się webinarium pt. „Granty na podniesienie potencjału 

instytucji i pracowników – pakiet Widening w Horyzoncie Europa”, zorganizowane przez 

RPK Politechniki Śląskiej w Gliwicach. 

Działania na rzecz szerszego uczestnictwa i wzmacniania europejskiej przestrzeni 

badawczej w Programie Horyzont Europa, dedykowane tzw. krajom wideningowym, do grona 

których zalicza się także Polska, będą wzmacniać potencjał badawczo-innowacyjny instytucji 

w nich uczestniczących oraz wyrównywać szanse krajów członkowskich poprzez 

równoważenie poziomu doskonałości naukowej. Obszar Programu Horyzont Europa 

Zapewnianie szerszego uczestnictwa i rozpowszechnianie doskonałości obejmuje kraje 

członkowskie (Bułgaria, Chorwacja, Cypr, Czechy, Estonia, Grecja, Węgry, Łotwa, Litwa, 

Malta, Polska, Portugalia, Rumunia, Słowacja, Słowenia), kraje stowarzyszone z programem  

i regiony peryferyjne UE (opublikowane w Programie Pracy), których współczynnik 

innowacyjności wynosi poniżej 70% średniej unijnej. Podmioty z siedzibą w kraju 

wideningowym uprawnione są do udziału w konkursach w tym obszarze jako koordynatorzy. 

Wsparcie będzie przeznaczone na transformację systemów badań naukowych i innowacji  

na poziomie krajowym i regionalnym, mobilizację krajowych inwestycji B+I, podniesienie 

poziomu doskonałości podmiotów B+I, mobilizację krajowych inwestycji w tym obszarze, 

intensyfikację uczestnictwa w innych projektach Horyzontu Europa (szczególnie filar II i III). 

Promowane będzie tworzenie ekosystemów innowacji oraz skalowanie już istniejących poprzez 

współpracę międzysektorową na poziomie lokalnym i międzynarodowym w krajach 

wideningowych oraz wymianę wiedzy, w tym międzysektorową mobilność naukowców  

i innowatorów. Działania realizowane w ramach obszaru Zapewnianie szerszego uczestnictwa 

i rozpowszechnianie doskonałości będą w większości finansowane jako Coordination and 

Support Actions, ukierunkowane na realizację celów Horyzontu Europa. Wyklucza się z nich 

działania badawczo-innowacyjne poza wymienionym obszarem. Kwalifikowalność obejmuje 

także oddolne działania koordynacyjne, wspierające współpracę między podmiotami prawnymi 

z krajów członkowskich oraz stowarzyszonych w celu wzmocnienia ERA, nie objętych 

finansowaniem unijnym na działalność badawczą.  

W trakcie spotkania omówiono 2 kierunki w ramach obszaru Widening participation 

and strengthening the European Research Area, zawarte w Programie Pracy na lata 2021-2022: 
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Kierunek 1 – Poprawa dostępu do doskonałości: 

Teaming for Excellence – działania na rzecz tworzenia nowych lub udoskonalania istniejących 

Centrów Doskonałości, wspierane przez wiodące instytucje partnerskie, zwiększające ich 

konkurencyjność. 

Hop on Facility – umożliwia partnerom z krajów wideningowych przyłączanie się do już 

realizowanych projektów badawczo-innowacyjnych, w szczególności w ramach Filaru II 

Horyzontu Europa. Proces wymaga zgody konsorcjum realizującego projekt oraz spełnienia 

warunku, że podmioty prawne z ww. krajów jeszcze w nim nie uczestniczą. Planowane 

otwarcie naboru – 4.01.2022 roku. Przewidywana liczba projektów do dofinansowania – 80 

(0,2 mln € – 0,5 mln €/projekt). Całkowity przewidywany budżet – 40 mln €. Ogłoszenie 

konkursowe HORIZON-WIDERA-2022-ACCESS-07-01. 

Twinning – wzmacnia działania w zakresie tworzenia sieci opartych na współpracy 

instytucjonalnej pomiędzy koordynatorem projektu z kraju wideningowego oraz partnerami, 

którymi są instytucje o wiodącej pozycji międzynarodowej w danym obszarze badawczym. 

Konsorcjum musi być złożone z min. 3 uczestników: 1 jednostka badawcza (uczelnia, publiczne 

i prywatne jednostki non-profit) z kraju wideningowego oraz min. 2 doskonałe jednostki 

naukowe z kraju EU/stowarzyszonego, innego niż koordynator. Działania będą wzmacniać 

profil badawczy oraz administracyjny instytucji koordynującej i jej pracowników, a także 

wspierać transfer wiedzy i wymianę praktyk pomiędzy partnerami. Termin składania wniosków 

upływa 18.01.2022 roku. Przewidywana liczba projektów do dofinansowania – 100 (0,8 mln € 

-1,5 mln €/projekt). Całkowity budżet – 149 mln €. Czas trwania projektu –  

do 3 lat. 

Link do ogłoszenia konkursowego 

Excellence Hubs – wzmacnianie regionalnej doskonałości innowacyjnej  

w ekosystemach innowacji, poprzez współpracę transgraniczną w zakresie opracowania 

wspólnej strategii B+R+I i/lub w ramach łańcuchów wartości dodanej. Podmioty tworzące 

ekosystem obejmują 4 typy: jednostki akademickie, przedsiębiorstwa o ugruntowanych 

przychodach (nie start-upy), przedstawicieli władz oraz podmioty społeczne, które będą 

wspólnie podnosić poziom innowacyjności w swoim regionie. Konsorcjum projektu to min.  

2 ekosystemy z min. 2 krajów wideningowych. Termin składania wniosków upływa  

15.03.2022 roku. Przewidywana liczba projektów do dofinansowania – 10 (3 mln € -5 mln 

€/projekt). Całkowity budżet – 50 mln €. Czas trwania projektu – do 4 lat. Link do ogłoszenia 

konkursowego 

European Excellence Initiative (EEI) – konkurs przeznaczony na tworzenie sieci 

uniwersytetów europejskich (w poprzedniej perspektywie znajdował się w obszarze Programu 

ERASMUS+). Tegoroczny nabór jest zamknięty. 

Pozostałe: 

Support for R&I policy Making in the Western Balkans  

Twinning Western Balkans 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2021-access-03-01
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-access-04-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON%20WIDERA%202022%20ACCESS%2004%2001;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-access-04-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON%20WIDERA%202022%20ACCESS%2004%2001;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Kierunek 2 – Przyciąganie i mobilizacja największych talentów 

 

ERA Chairs – konkurs na rzecz wzmocnienia doskonałości naukowej jednostki koordynującej 

z kraju wideningowego w drodze zmian instytucjonalnych, polegających m.in. na tworzeniu 

nowych zespołów badawczych pod kierownictwem wybitnych naukowców, posiadających 

doświadczenie menadżerskie (ERA Chair holder). Termin składania wniosków mija 

15.03.2022 roku. Przewidywana liczba projektów do dofinansowania – 32 (1,5 mln € -2,5 mln 

€/projekt). Całkowity budżet – 80 mln €.  Link do ogłoszenia konkursowego 

Fostering Balanced Brain Circulation (BBC) – ERA Fellowships – działanie oparte na MSCA 

Postdoctoral Fellowships. Grupę docelową stanowią organizacje przyjmujące z krajów 

wideningowych. Planowane otwarcie naboru – 29.06.2022 roku, termin ostateczny – 

29.09.2022 roku. Przewidywana liczba projektów do dofinansowania – 50. Całkowity budżet 

– 8 mln €. Link do ogłoszenia konkursowego 

ERA Talents – działania na rzecz przyciągania większej liczby talentów badawczo-

innowacyjnych o zróżnicowanej wiedzy specjalistycznej do podmiotów z krajów 

wideningowych. Otwarcie naboru – 1.12.2021 roku, termin ostateczny – 12.04.2022 roku. 

Ogłoszenie konkursowe HORIZON-WIDERA-2022-TALENTS-03-01. Budżet całkowity –  

24 mln €. 

 

 

 

2. Webinarium z cyklu Brussels Talks pt. „Europejska Rada ds. Innowacji – 

ambicje, pierwsze wyniki i perspektywy” 

 

18 listopada odbyło się webinarium z cyklu Brussels Talks pt. „Europejska Rada  

ds. Innowacji – ambicje, pierwsze wyniki i perspektywy”, zorganizowane z inicjatywy Biura 

Business & Science Poland. 

Funkcjonująca w ramach III Filaru Programu Horyzont Europa Europejska Rada  

ds. Innowacji (EIC) przeznaczy w latach 2021-2027 ponad 10 mld € na opracowanie i rozwój 

przełomowych innowacji, wspomagając przekształcanie projektów naukowych w nowoczesne 

rozwiązania rynkowe. W dniu 18.11.2021 roku Komisja Europejska powołała nowy Zarząd 

EIC, który zastąpił działającą od 2019 roku pilotażową Radę Doradczą EIC, odpowiedzialną 

za początkową strategię i wdrożenie Europejskiej Rady ds. Innowacji.  

W trakcie spotkania podkreślono, że największym wyzwaniem na obecnym rynku 

europejskich innowacji, zidentyfikowanym w trakcie okresu pilotażowego EIC, jest skalowanie 

biznesu oraz transfer technologii. Inwestycje w ramach Europejskiej Rady ds. Innowacji 

umożliwiają dostęp do finansowania, które sektor prywatny uznaje wciąż za zbyt ryzykowne, 

m.in. ze względu na brak możliwości oceny pojawiających się technologii przez potencjalnych 

inwestorów, a także brak wiedzy wśród podmiotów, w tym także uczelni w zakresie 

przekształcania badań w komercyjny biznes. Podkreśla się więc, że nadal konieczne  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-talents-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON%20WIDERA%202022%20TALENTS%2001;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-talents-04-01
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są działania na rzecz łączenia inwestorów z przedsiębiorcami i środowiskiem naukowym. 

Powstające technologie pojawiają się coraz częściej także w kontekście budowania autonomii 

strategicznej Unii Europejskiej. EIC będzie wspierać przedsiębiorstwa rozwijające się  

w nowych dziedzinach, jak np. obliczenia kwantowe, których potencjał może stać się ważnym 

elementem w obszarze suwerenności technologicznej Europy. Podkreśla się, że firmy będą 

zachęcane do wychodzenia na rynki globalne, przy jednoczesnym zachowaniu swojej głównej 

siedziby w Europie. Jednym z nowych działań podjętych w tym zakresie przez Radę było 

wsparcie udziału przedsiębiorców w targach, m.in. w USA, Azji oraz na Bliskim Wschodzie, 

aby ułatwić firmom wejście na obce rynki.  

EIC Accelerator 

W ramach EIC Accelerator, głównego instrumentu wsparcia przedsiębiorstw typu start-up oraz 

MŚP wartego 1 mld €, obowiązuje system aplikowania, w ramach którego beneficjenci będą 

mogli ubiegać się o dofinansowanie w ramach uproszczonej procedury, składając na platformie 

EIC swoją aplikację w dowolnie wybranym momencie. Wskazuje się, że ich ocena trwa  

ok. 3-4 tygodni. Beneficjenci spełniający podstawowe kryteria finansowania mogą wówczas 

składać pełne wnioski w jednym z podanych przez EIC ostatecznych terminów w danym roku. 

Wnioski ocenione pozytywnie, które nie zostaną zarekomendowane do dofinansowania  

z powodu braku środków otrzymają certyfikat Seal of Excellence, uprawniający  

do poszukiwania środków z innych źródeł. W czerwcu 2021 roku zgłoszono ok. 800 pełnych 

aplikacji, na podstawie których 65 przedsiębiorstw z 16 krajów UE zostało zakwalifikowanych 

do finansowania w październiku tego roku. Podkreśla się jednocześnie, że spośród  

65 beneficjentów 60 firm otrzyma nie tylko pomoc w postaci dotacji, ale także finansowanie  

w postaci komponentu inwestycyjnego, na który zostanie przeznaczona kwota 227 mln €. 

Całość inwestycji w pierwszym naborze wyniesie 363 mln €. W ramach październikowego 

naboru wpłynęło ponad 1000 kolejnych wniosków o dofinansowanie, a jego wyniki będą znane 

w grudniu tego roku. W roku 2022 przewidywane są 4 terminy naborów pełnych wniosków.  

EIC Accelerator Plug-in 

Nowość w ramach dotychczasowych programów na rzecz badań i innowacji. Rozwiązanie 

stosowane wyłącznie w ramach EIC Accelerator będzie dotyczyło wniosków, które wynikają  

z istniejących programów krajowych lub regionalnych. Wnioskodawcy nie będą składać 

aplikacji bezpośrednio do zaproszeń w ramach EIC Accelerator, przeprowadzany będzie 

przegląd projektu w celu oceny jego potencjału w zakresie innowacji lub wprowadzenia 

rozwiązania na rynkach krajowych lub regionalnych. Przegląd realizowany będzie przez organ 

finansujący/zarządzający odpowiedzialny za program lub przez inną wskazaną instytucję 

podlegającą instytucji finansującej i pozwoli zadecydować, czy projekt kwalifikuje się  

do wsparcia w ramach akceleratora. Jeżeli zidentyfikowany podmiot będzie zgodny z profilem 

EIC, otrzyma zaproszenie do przygotowania pełnego wniosku. Wskazuje się, że obecnie trwają 

prace z grupą ekspertów w zakresie identyfikacji odpowiednich programów. 

Wsparcie na rzecz zwiększenia udziału kobiet w innowacjach 

Europejska Rada ds. Innowacji podejmuje działania na rzecz zwiększenia liczby kobiet 

zajmujących się innowacjami. Ogłoszony przez Komisję Europejską w lipcu 2021 roku nowy 

program pilotażowy Women TechEU będzie wspierać prowadzone przez kobiety start-upy  

z branży deep tech. Program wpisuje się w Europejskie Ekosystemy Innowacji, działające  
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w komplementarności z EIC oraz EIT. W ramach pilotażu od 2022 roku dofinansowaniem  

w postaci grantów w wysokości 75 000 € zostanie objętych do 50 podmiotów z krajów Unii 

Europejskiej oraz stowarzyszonych z Programem Horyzont Europa. Kandydatki muszą być 

założycielami/współzałożycielami start-upu na wczesnym etapie rozwoju technologii oraz 

zajmować najwyższe stanowisko kierownicze w swojej organizacji. Kolejną inicjatywą 

dedykowaną zwiększaniu roli kobiet w innowacjach i rozwoju technologii jest wspierany przez 

EIC Women Leadership Programme, program mentoringowy dostępny w ramach programu 

EIC Accelerator dla przedsiębiorstw, których założycielem lub osobą zajmującą w nich 

najwyższe stanowisko kierownicze jest kobieta, a także dla przedsiębiorstw wybranych  

w ramach programu Women TechEU. 

W trakcie spotkania podkreślano również, że poszukiwane będą możliwości współpracy  

z Programem InvestEU w zakresie wsparcia na dalszych etapach rozwoju przedsiębiorstw 

finansowanych w ramach EIC. Europejska Rada ds. Innowacji działa na rzecz wypełnienia luki 

w finansowaniu technologii wysokiego ryzyka rozwijanych przez start-upy oraz podmioty  

z sektora MŚP, które nie mają jeszcze własnych przychodów oraz aktywów materialnych,  

a jedynie intelektualne, stanowiące źródło wartości niematerialnych i innowacji. Nie ma więc 

możliwości, aby przedsiębiorcy mogli na tym etapie otrzymać finansowanie w ramach 

InvestEU, wskazuje się jednak, że w miarę rozwoju i wzmacniania technologii, a także 

generowania przychodów przez te podmioty będą pojawiać się możliwości zaangażowania  

ze strony inwestorów, w tym także wspieranych w ramach nowego instrumentu 

inwestycyjnego.  

W ramach Europejskiej Rady ds. Innowacji planowane jest również podpisanie umów  

z Krajowymi Punktami Kontaktowymi, aby wspierać tworzenie sieci i wymianę najlepszych 

praktyk, a także zawarcie porozumienia z siecią Enterprise Europe Network, dla skuteczniejszej 

współpracy z sektorem MŚP. Dzięki takiemu wsparciu możliwe będzie identyfikowanie  

i wspieranie większej liczby mogących ubiegać się o środki w ramach Europejskiej Rady  

ds. Innowacji podmiotów pochodzących w szczególności z krajów wideningowych. 

 

 

 

3. Webinarium poświęcone postępowi prac w Programie Horyzont Europa 

 

1 grudnia roku odbyło się webinarium poświęcone postępowi prac w Programie 

Horyzont Europa, zorganizowane przez Biuro Business & Science Poland. 

Program Prac na lata 2023-2024 

Wskazuje się, że trwające obecnie wstępne rozmowy w zakresie Programu Prac na lata 

2023-2024 koncentrują się wokół tematyki przyszłych ogłoszeń konkursowych oraz próby 

podsumowania dotychczas podejmowanych w Horyzoncie Europa działań, w tym 

usprawnienia jego niektórych obszarów, m.in. wzmocnienia synergii pomiędzy Misjami  

a Partnerstwami, wzmocnienia współpracy międzynarodowej, zwiększenia wsparcia dla 

sektora MŚP, czy też wypracowania większej równowagi pomiędzy konkursami finansującymi 

projekty na wyższych oraz niższych poziomach TRL. Zwraca się również uwagę na możliwość 
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wypracowania większej spójności Programu Pracy z działaniami Europejskiego Urzędu  

ds. Gotowości i Reagowania na wypadek Stanu Zagrożenia Zdrowia (HERA), w tym 

wzmocnienia finansowania badań w obszarze zdrowia oraz wzmocnienia spójności  

z założeniami Pakietu Fit for 55, w szczególności w obszarze Klastra 5. Podkreśla się 

jednocześnie, że dotychczas nie zapadły oficjalne decyzje w tym zakresie. 

 

Finansowanie ryczałtowe (lump sum funding) 

Wskazuje się, że obecnie trwają dyskusje nad planowanym przez Komisję Europejską 

rozszerzeniem skali finansowania ryczałtowego, które miałoby przyczyniać się do dalszego 

ograniczania dotychczasowej biurokracji oraz błędów m.in. w sposobie interpretacji przepisów 

w zakresie zwrotu kosztów, pojawiających się na etapie rozliczania projektów, na ilość których 

zwraca Komisji szczególną uwagę Europejski Trybunał Obrachunkowy. Komisja Europejska 

rozważa zmianę Programu Prac Horyzontu Europa na rok 2022, która umożliwi wprowadzenie 

większej ilości wniosków o płatności ryczałtowe w ramach niektórych, przyszłorocznych 

konkursów (otwartych prawdopodobnie od kwietnia przyszłego roku), natomiast na szerszą 

skalę takie finansowanie miałoby być stosowane w Programie Prac na lata 2023-2024 oraz 

późniejszym okresie. Podkreśla się, że raportowanie miałoby zostać ograniczone  

do merytorycznie wykonanych zadań. Rozliczenie ma nastąpić w trakcie trwania projektu  

po przedłożeniu raportu z zakończenia każdego pakietu pracy (work package), w ramach 

których Komisja ma możliwość zestawienia różnych kosztów. Przewiduje się dwa rozwiązania 

- kwota ryczałtowa miałaby zostać zawarta w zaproszeniu konkursowym lub przyznana  

na projekt w oparciu o budżet zaproponowany przez konsorcjum. Program pilotażowy płatności 

ryczałtowych został uruchomiony w Programie Horyzont 2020 (rozpoczęty w roku 2018, 

przedłużony na rok 2020). Objął 16 tematów we wszystkich rodzajach działań objętych 

Programem Prac, dedykowanych wielu oraz pojedynczym beneficjentom, w ramach małych  

i dużych projektów. Rozwiązanie miało m.in. umożliwić wydajniejsze skupienie na treści 

naukowo-technicznej projektów, poprzez redukcję obciążeń związanych z kontrolą kosztów  

i zarządzaniem finansowym. Podkreśla się jednak, że pilotaż nie jest jeszcze sfinalizowany,  

a podnoszone obecnie obawy związane są z niedostateczną oceną jego skutków oraz danych 

okresowych, przeprowadzoną dotychczas przez Komisję Europejską, w kontekście planów 

rozszerzonego stosowania ryczałtu. 

Wskazuje się, że Komisja planuje podejmować kolejne działania w tym zakresie, 

obejmujące szkolenia, poprawę wytycznych dotyczących płatności ryczałtowych, poprawę 

metodologii i wyjaśniania audytu (we współpracy z ETO oraz Dyrekcją Generalną ds. Budżetu) 

oraz organizację serii spotkań z Komitetami Programowymi oraz Krajowymi Punktami 

Kontaktowymi.  

 

Partnerstwa Europejskie 

Obecnie trwają prace nad Europejskimi Partnerstwami Współfinansowanymi na lata 

2023/2024. Lista obejmuje łącznie 8 partnerstw w dwóch Klastrach: 

Partnerstwa w Klastrze 1: 

1. Personalized Medicine 

2. Rare Diseases 
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3. One Health/Antimicrobial Resistance 

4. Pandemic Preparedness 

Partnerstwa w Klastrze 6: 

1. Accelerating Farming Systems Transition 

2. Animal Health 

3. Agriculture of Data 

4. Safe and Sustainable Food Systems 

Do końca roku 2021 planowane jest przygotowanie projektu wniosku we współpracy  

z Komisją Europejską. W styczniu 2022 roku planowane jest zgłoszenie wkładu do Programu 

Prac na lata 2023/2024 przez liderów partnerstw oraz wystosowanie oficjalnego wniosku  

o zobowiązania ze strony państw członkowskich oraz krajów stowarzyszonych dla partnerstw 

ujętych w Programie Prac na ten okres. Wskazuje się, że finalizacja projektu Programu Prac  

na lata 2023/2024 ma nastąpić w czerwcu przyszłego roku. W roku 2023 planowane jest 

ogłoszenie zaproszeń do składania wniosków w ramach Partnerstw Współfinansowanych 

(terminy ogłoszenia zaproszeń oraz ostateczne terminy aplikowania nie są jeszcze znane). 

 

Synergie pomiędzy Europejskimi Partnerstwami Współfinansowanymi oraz 

Europejskimi Partnerstwami Instytucjonalnymi  

Wskazuje się, że Komisja Europejska będzie poszukiwać możliwości ustanowienia 

synergii z Funduszami Polityki Spójności, w szczególności w zakresie ich wykorzystania wraz  

z wkładami krajowymi w kontekście partnerstw (trwają obecnie dyskusje na temat 

praktycznego wdrożenia). Wytyczne ze strony Komisji Europejskiej dla państw członkowskich 

w tym zakresie pozostają nadal w przygotowaniu. 

Podkreśla się, że Komisja Europejska powołuje obecnie do wszystkich Europejskich 

Partnerstw Instytucjonalnych oraz niektórych Współprogramowanych tzw. State 

Representative Groups, które będą odpowiedzialne za przekazywanie państwom 

członkowskim i stowarzyszonym informacji w zakresie perspektywy wdrażania partnerstw.  

Powołane zostało także tzw. Partnership Knowledge Hub, złożone z przedstawicieli 

państw członkowskich i stowarzyszonych, przedstawicieli partnerstw oraz Komisji 

Europejskiej. W ramach inicjatywy docelowo opracowywane będą dwuletnie raporty  

z monitorowania osiągniętych wyników oraz samego procesu funkcjonowania partnerstw,  

w tym także ich wpływu na polityki krajowe. Pierwszy raport ma się ukazać w 2022 roku. 

Wskazuje się, że raz do roku będzie organizowane również forum partnerstw. 
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4. Webinarium pt. „Misja – Klimatycznie neutralne i inteligentne miasta” 

 

W dniu 8 grudnia Biuro wzięło udział w webinarium pt. „Misja – Klimatycznie 

neutralne i inteligentne miasta” zorganizowanym przez Krajowy Punkt Kontaktowy 

Programów Badawczych Unii Europejskiej. 

Europejskie ośrodki miejskie, jako jeden z obszarów skoncentrowania Misji  

w Programie Horyzont Europa, mają w największym stopniu przyczynić się do osiągnięcia 

neutralności klimatycznej naszego kontynentu. Miasta, które zadeklarują gotowość 

przystąpienia do tej inicjatywy mają stać się centrami innowacji, za przykładem których 

pozostałe europejskie miasta przeprowadzą proces koniecznych transformacji. 

Wskazuje się, że portfolio działań badawczo-innowacyjnych dedykowanych obszarom 

miejskim i ich społecznościom zostanie uruchomione w ramach programu roboczego na lata 

2021/2022 dla Misji, który powinien ukazać się w grudniu bieżącego roku. Program  

ma obejmować działania ukierunkowane m.in. na wsparcie Platformy Misji (Mission Platform), 

rozwój i intensyfikację działań B+I (w oparciu o współtworzenie w ramach Smart Cities and 

Communities), planowanie i projektowanie urbanistyczne dla sprawiedliwych, 

zrównoważonych i neutralnych klimatycznie miast, czy też działania na rzecz innowacyjnego 

transportu publicznego, jako podstawy miejskiej mobilności. 

Jednym z podejmowanych działań będzie łączenie celów Misji z możliwością replikacji 

oraz generowania nowych umiejętności i możliwości rozwojowych. Obecnie trwają prace nad 

komplementarnością oraz synergiami z istniejącymi i przyszłymi programami oraz 

inicjatywami, m.in. Europejskimi Partnerstwami. Podkreśla się, że w ramach Misji nie będą 

tworzone nowe ramy planowania i monitorowania, a wykorzystywane mają być już istniejące 

(m.in. plany zrównoważonej mobilności w miastach (SUMP) oraz plany działań na rzecz 

zrównoważonej energii i klimatu (SECAP)). Wskazywane kryteria kwalifikacyjne dla miast 

zainteresowanych udziałem w Misji to m.in. próg ludności (50 000) oraz deklarowana ambicja 

osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2030 roku. 

Komisja Europejska w ramach Misji dla miast planuje wprowadzenie nowego 

rozwiązania, tzw. Mission label. Etykieta Misji będzie poświadczeniem jakości i wykonalności 

zobowiązań w zakresie działań na rzecz klimatu. Dostęp do Mission label otrzymają miasta, 

które podpiszą kontrakty klimatyczne (Climate City Contract). Rozwiązanie umożliwi 

odblokowywanie synergii z innymi programami, w tym wsparcia z programów regionalnych  

i krajowych, a także stworzy możliwości finansowania np. we współpracy z Grupą EBI. 

Kontrakty klimatyczne mają być dopasowywane do indywidualnych potrzeb każdego  

z miast przystępujących do Misji (nie będzie praktykowane podejście uniwersalne typu „one 

size fits all”). 

Uruchomiona w październiku 2021 roku Mission Platform (strona na bieżąco 

uzupełniana) będzie prowadzić pilotażowe i demonstracyjne projekty badawczo-innowacyjne, 

które zostaną ogłoszone w ramach zaproszenia do składania wniosków dla projektów 

pilotażowych na dużą skalę w wiodących miastach. 

25 listopada 2021 roku Komisja Europejska opublikowała skierowane do miast 

zaproszenie do wyrażenia zainteresowania. Będzie otwarte do 31 stycznia 2022 roku (więcej 

http://netzerocities.eu/
https://ec.europa.eu/info/news/commission-invites-cities-express-their-interest-become-part-european-mission-100-climate-neutral-and-smart-cities-2030-2021-nov-25_en
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informacji). Wybór miast ma zostać ogłoszony pod koniec marca 2022 roku, a pierwsze 

kontrakty klimatyczne podpisywane od połowy 2022 roku.  

Wstępnej rejestracji można dokonać pod adresem 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CNC-Pre-Registration. Rejestracja jest konieczna dla 

uzyskania dostępu do kwestionariusza, który miasta muszą wypełnić w odpowiedzi  

na zaproszenie. Kontakt w przypadku pytań do kwestionariusza: ec-cities-

mission@ec.europa.eu  

Zestaw informacyjny dla miast zainteresowanych udziałem w zaproszeniu do wyrażenia 

zainteresowania: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/research_and_innovation/funding/documents/ec_rt

d_eu-mission-climate-neutral-cities-infokit.pdf  

 

 

 

 

  

https://ec.europa.eu/info/news/commission-invites-cities-express-their-interest-become-part-european-mission-100-climate-neutral-and-smart-cities-2030-2021-nov-25_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CNC-Pre-Registration
mailto:ec-cities-mission@ec.europa.eu
mailto:ec-cities-mission@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/research_and_innovation/funding/documents/ec_rtd_eu-mission-climate-neutral-cities-infokit.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/research_and_innovation/funding/documents/ec_rtd_eu-mission-climate-neutral-cities-infokit.pdf
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

 

 

1. Konferencja pt. „Rola i znaczenie transportu kolejowego w regionach Europy. 

Budowanie efektywnych regionalnych systemów transportowych opartych  

na kolei”  

 

17 listopada w siedzibie Europejskiego Komitetu Regionów odbyła się konferencja  

pt. „Rola i znaczenie transportu kolejowego w regionach Europy. Budowanie 

efektywnych regionalnych systemów transportowych opartych na kolei.”. Organizatorem 

konferencji był Dom Polski Wschodniej w Brukseli, PKP S.A. oraz Europejski Komitet 

Regionów. 

Konferencja zorganizowana została w ramach Europejskiego Roku Kolei, którego 

głównym celem jest zachęcanie do podejmowania przez Unię, państwa członkowskie, władze 

regionalne i lokalne oraz inne organizacje wysiłków na rzecz zwiększania udziału kolejowego 

transportu pasażerskiego i towarowego w europejskim transporcie. 

Konferencja, w której m.in. głos zabrał Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa 

Lubelskiego oraz Marek Olbryś, Wicemarszałek Województwa Podlaskiego była doskonałą 

okazją do podsumowania trwających w polskich samorządach przygotowań do opracowania 

kompleksowych planów transportu na poziomie regionalnym na lata 2021-2027, które  

są podstawą do ubiegania się o fundusze unijne w przyszłej perspektywie finansowej. 

Marek Olbryś, Wicemarszałek Województwa Podlaskiego podkreślał konieczność 

inwestowania w tabor kolejowy – Tabor ten jest niewystarczający, by w pełni zabezpieczyć 

zapotrzebowanie i móc dalej rozwijać przewozy. Zmodernizowane linie pozwalają  

na zwiększenie prędkości, ale, niestety, możliwości techniczne taboru na to nie pozwalają. 

Niezbędne jest więc inwestowanie nie tylko w remonty linii kolejowych, ale też  

w unowocześnianie i odmładzanie parku taborowego. Dodatkowe wsparcie regionów środkami 

unijnymi pozwoliłoby na dalsze unowocześnianie i rozwijanie przewozów pasażerskich – 

stwierdził Marek Olbryś. 

Wicemarszałek Olbryś podkreślił, że co prawda zwiększają dostępność komunikacyjną 

regionu, ale powodują również wyższe wydatki na transport publiczny – Inwestowanie  

w infrastrukturę liniową pociąga za sobą lawinę wydatków, z którymi muszą borykać się 

samorządy. Chcąc zapewnić jak najwyższy poziom świadczonych usług, muszą inwestować  

w tabor, a tych środków po prostu nie mają. Stąd też prośba, by o tym nie zapominać i wspierać 

samorządy w tych działaniach – apelował do uczestników konferencji Marek Olbryś. 

Eksperci Komisji Europejskiej, samorządowcy z Polski i zagranicy, przedstawiciele 

sektora kolejowego (zarządcy infrastruktury kolejowej, przewoźnicy) podzielili się  

z uczestnikami swoim doświadczeniami, a przede wszystkim najlepszymi praktykami i know-

how w zakresie efektywnego planowania, organizacji i rozwoju ruchu kolejowego w ujęciu 



24 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

regionalnym, włączając w to szeroko rozumiane nowoczesne rozwiązania skierowane  

do klientów kolei ze szczególnym uwzględnieniem cyfryzacji, zintegrowanych systemów 

biletowych, mikro mobilności i usług door2door. 

Konferencja była również okazją do podsumowania dotychczasowych osiągnięć, 

dyskusji na temat największych wyzwań w sektorze transportu (koniecznej redukcji emisji CO2 

i przechodzenia na jego zrównoważone formy), a także przedstawienia planów rozwoju kolei 

w przyszłości zarówno w Polsce Wschodniej, jak i Europie w oparciu o unijne cele ujęte  

w ramach Europejskiego Zielonego Ładu i Europejskiej Strategii Inteligentnej  

i Zrównoważonej Mobilności. 

Wśród uczestników konferencji znaleźli się przedstawiciele władz samorządowych 

szczebla regionalnego, eksperci zajmujący się transportem publicznym w instytucjach unijnych 

i publicznych, stowarzyszeń mających w kompetencjach działania związane z przewozem 

pasażerskim, zarządcy infrastruktury kolejowej oraz przedsiębiorcy związani z branżą 

logistyczną. 

 

 

 

2. Webinarium pt. Wsparcie dla naukowców: Działania Marie Skłodowskiej-Curie  

 

26 listopada 2021 z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w ramach Domu Polski Wschodniej w Brukseli, we współpracy z Regionalnym 

Punktem Kontaktowym Programów Badawczych UE w Olsztynie zostało zorganizowane 

webinarium pt. Wsparcie dla naukowców: Działania Marie Skłodowskiej-Curie. 

Wydarzenie poświęcone zostało możliwościom dalszego rozwoju obszaru badań  

i innowacji poprzez wsparcie naukowców w ramach Działań Marie Skłodowskiej-Curie, 

wpisanych w Filar I Programu Horyzont Europa. W roli prelegentów wystąpili przedstawiciele 

Regionalnego Punktu Kontaktowego Programów Badawczych UE w Olsztynie, Dyrekcji 

Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej, Krajowego Punktu 

Kontaktowego/NCBR oraz Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 

Agnieszka Murzec-Wojnar (RPK PB UE Olsztyn) omówiła zasady ogólne 

uczestnictwa, cechy działań oraz nowości, które oferują Działania Marie Skłodowskiej-Curie 

w Horyzoncie Europa. Przybliżone zostały również statystyki skuteczności MSCA w ramach 

poprzedniego programu ramowego w zakresie badań naukowych i innowacji Horyzont 2020, 

w tym dotychczasowego udziału Polski w tym obszarze. Ostatnim omawianym zagadnieniem 

była Europejska sieć oraz Portal EURAXESS, inicjatywa na rzecz rozwoju kariery i mobilności 

naukowców. Monika Gadzińska (RPK PB UE Olsztyn) przedstawiła procedurę aplikowania  

o środki w ramach MSCA za pośrednictwem portalu Funding and Tenders Opportunities, 

omówiła możliwości rejestracji w roli eksperta KE oceniającego wnioski, proces poszukiwania 

Partnerów do projektów oraz informacje na temat bazy CORDIS, związanej z europejską 

działalnością badawczo-rozwojową. 

Karolina Tilman, przedstawiciel Komisji Europejskiej (DG REGIO), przybliżyła 

uczestnikom możliwe synergie Działań Marie Skłodowskiej-Curie z funduszami Polityki 
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Spójności, natomiast Anna Wiśniewska (KPK/NCBR) omówiła rodzaje Działań Marie 

Skłodowskiej-Curie przewidziane w Programie Horyzont Europa, a także ich wpływ na rozwój 

kadr dla badań i innowacji. 

Ostatni z prelegentów, prof. dr hab. Paweł Brzuzan (UWM w Olsztynie), przedstawił 

projekty MSCA z perspektywy eksperta oceniającego wnioski, omawiając m.in. na jakie 

elementy należy zwrócić szczególną uwagę, jakich informacji ewaluatorzy poszukują  

we wnioskach, a także szczegółowo omówił, w jaki sposób właściwie interpretować kryteria 

ich oceny. 

W webinarium wzięło udział 33 uczestników. 

 

 

 

3. Spotkanie wigilijne  

 

W dniu 1 grudnia 2021 roku w Domu Polski Wschodniej w Brukseli odbyło się 

spotkanie wigilijne, podczas którego nastąpiło uroczyste przekazanie koordynacji przez 

Województwo Lubelskie Województwu Podkarpackiemu. W tym roku, ze względu  

na panujące obostrzenia wydarzenie zostało zorganizowane w wąskim gronie. 

Udział w wydarzeniu poza Marszałkiem Województwa Lubelskiego, tegorocznym 

Koordynatorem Działań Wspólnych prowadzonych w ramach inicjatywy, jaką jest Dom Polski 

Wschodniej, wzięli przedstawiciele instytucji unijnych: Posłowie do Parlamentu 

Europejskiego, przedstawiciele Komisji Europejskiej, Europejskiego Komitetu Regionów oraz 

delegacje reprezentujące województwa Polski Wschodniej. 

Wśród zaproszonych gości był również Rafał Siemianowski – Ambasador RP  

w Królestwie Belgii, który w swoim wystąpieniu podziękował za zaproszenie i złożył 

wszystkim uczestnikom wydarzenia życzenia świąteczne. 

Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa Lubelskiego mówił o roli, jaką Dom 

Polski Wschodniej pełni w imieniu regionów wobec unijnych instytucji. 

Marszałek jako gospodarz spotkania podsumował rok koordynacji sprawowanej przez 

Województwo Lubelskie. Podczas swojego wystąpienia podkreślił, jak wiele zostało zrobione 

pomimo trudnej sytuacji związanej z trwającą pandemią: 

Niezwykle prestiżowym wydarzeniem było włączenie się przez Dom Polski Wschodniej 

do udziału w Samorządowym Kongresie Gospodarczym II Forum Regionów Trójmorza, bardzo 

ważnym wydarzeniu gospodarczym w Województwie Lubelskim o wymiarze międzynarodowym, 

objęte patronatem honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudy. 

W trakcie tego roku została zorganizowana przez nas Konferencja pt. „Znaczenie 

Programów Interreg w rozwoju województw Polski Wschodniej”, w której udział wzięło ponad 

300 osób. Bardzo ważnym osiągnięciem konferencji było opracowanie wspólnego dokumentu, 

będącego zbiorczym Raportem z realizacji programów Interreg w województwach Polski 

Wschodniej w latach 2014-2020 – przypomniał. 

Dom Polski Wschodniej zorganizował także kolejną już edycję zawodów biegowych Polish 

Run. Wspólnie z Europejskim Komitetem Regionów i Przedstawicielstwem PKP w Brukseli 
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zorganizowaliśmy również konferencję na temat kolei i jej znaczenia. Nie sposób jest wymienić 

wszystkiego: webinary, seminaria, wydarzenia o charakterze kulturowym, takie jak na przykład 

zorganizowany w Lublinie koncert pod nazwą: „Trójmorze Symfoniczne”. Na zakończenie 

Marszałek złożył wszystkim gościom życzenia świąteczne, pełne rodzinnego ciepła i nadziei. 

Następnie głos zabrał przejmujący koordynację Marszałek Województwa 

Podkarpackiego – Władysław Ortyl. W swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na to, jak wielką 

rolę odgrywa Dom Polski Wschodniej we współpracy regionów z instytucjami unijnymi: 

Dom Polski Wschodniej jest takim miejscem, które nas integruje, które pokazuje 

zarówno problemy, jak i nasze bardzo duże możliwości, a także potencjał. Integruje też nasz 

program dla Polski Wschodniej, czyli specjalne środki, które nam pomagają i pozwalają, żeby 

rozwój naszych regionów był jeszcze szybszy. Tu, w Brukseli wymieniamy też doświadczenia  

i przekazujemy je do Komisji Europejskiej. Organizujemy również wiele spotkań, na których 

prezentujemy dobre praktyki. Wierzę, że tak będzie i w tym roku, kiedy koordynację nad Domem 

Polski Wschodniej będziemy starali się sprawować jak najlepiej – powiedział Marszałek. 

Goście mieli też okazję do spróbowania i delektowania się tradycyjnymi polskimi 

potrawami wigilijnymi, jakie trafiają na nasze stoły. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

 

1. Targi Studiów i Kariery 

 

Politico zaprasza uczniów, studentów i absolwentów do udziału w kolejnej edycji 

Targów Pracy i Kariery. Wydarzenie odbędzie się w formule online.  

Od 1999 roku na Targach Studiów i Kariery prezentuje się ponad 50 światowej klasy 

instytucji akademickich z Europy, Stanów Zjednoczonych, Nowej Zelandii i Azji. Dla młodych 

ludzi jest to świetna okazja, aby zapoznać się z ofertą studiów licencjackich, magisterskich 

i podyplomowych poszczególnych uczeni oraz porozmawiać z jej przedstawicielami.  

To również platforma spotkań studentów, młodych profesjonalistów i firm oraz instytucji, które 

poszukują stażystów i pracowników. 

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny. Wymagana jest wcześniejsza rejestracja.  

 

Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/targi-studiow-i-kariery.  

 

2. Młody przedsiębiorco, akcja! 

 

Masz pomysł na innowacyjny biznes albo już taki stworzyłeś? Podejmij wyzwanie  

i wygraj nawet 10 tys. funtów na rozwój swojej inicjatywy! 

Konkurs The Young Entrepreneurs Challenge przeznaczony jest dla osób w wieku 

16-25 lat. Zasady są bardzo proste! Wystarczy, że nakręcisz 60-sekundowy film, w którym 

opowiesz o swoim biznesie lub pomyśle na biznes i przekonasz jury, że to właśnie tobie należy 

się 10 tys. funtów.  

Na finalistów czekają dodatkowo nagrody pocieszenia w postaci 1000 funtów oraz 

biletów na Global One Young World 2022 Tokyo Summit. 

Na zgłoszenie masz czas do 22 stycznia 2022 roku. Spiesz się! 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/mlody-przedsiebiorco-akcja.  

 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/606584004083706/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22%5b%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A168422922066774%7D%7D%5d%22%7D
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/targi-studiow-i-kariery
https://www.oneyoungworld.com/summit-2022
https://www.eurodesk.pl/konkursy/mlody-przedsiebiorco-akcja
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3. Ogólnopolski Dzień Informacyjny 

 

Ogólnopolski Dzień Informacyjny to jedna z największych konferencji poświęconych 

europejskim programom edukacyjnym. 13 stycznia 2022 r. odbędzie się już IX edycja tego 

wydarzenia.  

Wydarzenie  skierowane jest do osób, które realizowały już unijne projekty edukacyjne 

oraz tych, które dopiero planują rozpocząć działania w ramach programów zarządzanych przez 

Narodową Agencję Programu Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności.  

Uczestnicy będą mogli m.in. porozmawiać z ekspertami o szansach i korzyściach, jakie 

dają program Erasmus+ oraz inne inicjatywy edukacyjne oraz wziąć udział w konsultacjach 

tematycznych dotyczących szkolnictwa wyższego, edukacji młodzieży i dorosłych, sportu, 

szkoleń zawodowych czy mobilności uczniów. 

Podczas wydarzenia nagrodzeni zostaną również laureaci tegorocznej edycji konkursu 

Selfie+. 

Udział w ODI2022 jest bezpłatny. Wymagana jest wcześniejsza rejestracja. 

 

 

 Więcej informacji na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/ogolnopolski-dzien-

informacyjny-2022.  

 

 

4. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

 

 

Termin składania wniosków 12-01-2022 

LIFE (2021-2027) 

Unijny program LIFE 2021-2027 współfinansuje przedsięwzięcia z dziedziny ochrony 

środowiska i klimatu. Wspiera działania Europejskiego Zielonego Ładu.  

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Klimatu, Infrastruktury i Środowiska (CINEA) 

https://www.eurodesk.pl/granty/life-2021-2027 

 

Termin składania wniosków 13-01-2022 

Stypendia na studia w College of Europe 

Stypendia rządowe i unijne na studia post-magisterskie na dwóch dwujęzycznych kierunkach 

w kampusach Kolegium Europejskiego w Natolinie oraz belgijskiej Brugii. 

Fundator: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-na-studia-w-college-of-europe 

 

 

https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/ogolnopolski-dzien-informacyjny-2022
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/ogolnopolski-dzien-informacyjny-2022
https://www.eurodesk.pl/granty/life-2021-2027
https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-na-studia-w-college-of-europe


29 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Termin składania wniosków 15-01-2022 

ADAMED SmartUP 

Program edukacyjny i konkurs stypendialny skierowany do uczniów w wieku 15–19 lat, 

zainteresowanych naukami ścisłymi i przyrodniczymi. Uczestnicy mają szansę na udział  

w obozie naukowym oraz otrzymanie wsparcia merytorycznego i stypendium naukowego. 

Fundator: Fundacja Grupy Adamed 

https://www.eurodesk.pl/granty/adamed-smartup 

 

Termin składania wniosków 20-01-2022 

Vulcanus – praktyki w Japonii 

Praktyki przemysłowe w Japonii dla studentów kierunków inżynierskich i nauk ścisłych  

z państw członkowskich Unii Europejskiej. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Rynku Wewnętrznego, Przemysłu, 

Przedsiębiorczości i MŚP 

https://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii 

 

Termin składania wniosków 28-01-2022 

Program stażowy Komisji Europejskiej 

Płatne staże w Komisji Europejskiej oraz podległych jej agencjach i instytucjach.  

Na praktykantów czeka 1800 ofert, ale selekcja kandydatów jest duża: średnio przyjętych 

zostaje ok. 3% aplikujących 

Fundator: Komisja Europejska 

https://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-komisji-europejskiej 

 

Staże w Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej (FRONTEX) 

Płatne, pięciomiesięczne staże w siedzibie agencji w Warszawie. 

Fundator: Komisja Europejska 

https://www.eurodesk.pl/granty/staze-frontex  

 

Termin składania wniosków 31-01-2022 

Wolontariat długoterminowy Stowarzyszenia ASF 

Wolontariat w Niemczech i Wielkiej Brytanii w muzeach i miejscach pamięci, w projektach 

socjalnych z dziećmi i młodzieżą, ludźmi starszymi, bezdomnymi, uzależnionymi oraz 

w projektach antyrasistowskich. 

Koordynator: Stowarzyszenie ASF w Polsce 

https://www.eurodesk.pl/granty/wolontariat-dlugoterminowy-stowarzyszenia-asf 

 

 

 

https://www.eurodesk.pl/granty/adamed-smartup
https://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii
https://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-komisji-europejskiej
https://www.eurodesk.pl/granty/staze-frontex
https://www.eurodesk.pl/granty/wolontariat-dlugoterminowy-stowarzyszenia-asf
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Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży 

W ramach Funduszu można realizować polsko-litewskie projekty młodzieżowe. 

Koordynator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

https://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy  

 

Staże w Banku Światowym 

Bank Światowy to instytucja finansowa zrzeszająca 189 krajów. Zapewnia pomoc finansową  

i techniczną krajom rozwijającym się. Staże odbywają się nie tylko w siedzibie Banku  

w Waszyngtonie, ale także w biurach regionalnych. Są okazją dla studentów różnych 

kierunków na podniesienie umiejętności i zdobycie doświadczenia w pracy  

w międzynarodowym środowisku. 

Fundator: Bank Światowy  

https://www.eurodesk.pl/organizacje/bank-swiatowy  

 

Studia doktoranckie na Europejskim Instytucie Uniwersyteckim (EUI) 

Studia doktoranckie o profilu europejskim z zakresu historii i cywilizacji, ekonomii, prawa, 

nauk politycznych i społecznych. 

Fundator: Europejski Instytut Uniwersytecki we Florencji 

https://www.eurodesk.pl/granty/studia-doktoranckie-na-europejskim-instytucie-

uniwersyteckim-eui 
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Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  

https://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy
https://www.eurodesk.pl/organizacje/bank-swiatowy
https://www.eurodesk.pl/organizacje/europejski-instytut-uniwersytecki-we-florencji
https://www.eurodesk.pl/granty/studia-doktoranckie-na-europejskim-instytucie-uniwersyteckim-eui
https://www.eurodesk.pl/granty/studia-doktoranckie-na-europejskim-instytucie-uniwersyteckim-eui
mailto:dwm@warmia.mazury.pl
https://twitter.com/dwmwarmia

